<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 696 Anm. 3.

<sup>2)</sup> Die übrigen über dieses Consistorium vorliegenden Protokolle sind viel kürzer und erwähnen nichts über die im Cardinalscollegium hervorgetretenen Differenzen.

Sept. 27/  
Oct. 7

mandato Sanctitatis Suae absque processu (cum persona Hernesti ducis Bavariae episcopi Leodiensis, electi in archiepiscopum Coloniensem, sit nota), et breviter aliqua de antiquitate et nobilitate eius ecclesiae et de corporibus trium sanctorum Magorum, quae ibi requiescunt, et de dignitate electoratus, quae illi adiuncta est, et aliis; et gratis propter expensas maximas in hoc bello contra intrusum haereticum et aës alienum, quo gravata est, et cum retentione ecclesiae Leodiensis.

Et omnes fuerunt pro confirmatione electionis et expeditione et pro gratia, sed difficultas fuit super retentione ecclesiae Leodiensis.

Dominus cardinalis Sanetae Crucis et aliqui dixerunt, hanc electionem optatam a Congregatioune Germanica, quod is unus offerretur, qui illam ecclesiam ab intrusione et invasione archiepiscopi seu electi privati tueri et defendere posset (quod nos sciebamus omnes, sed non oportet adeo confidere humanis viribus).

Aliqui fuerunt pro retentione simpliciter, alii ad tempus et beneplacitum Sanctitatis Suae, alii post obtentam pacifice ecclesiam ad beneplacitum.

Dominus cardinalis Senonensis<sup>1)</sup> suggestit, ut non sit diutina retentio, nec simpliciter, sed ad certum et breve tempus, alioquin Leodienses excitabunt turbas et volent habere proprium episcopum.<sup>2)</sup>

Cardinalis Sanetae Severinac libere dixit, etsi in causa amici et sui amantissimi se esse pro confirmatione postulationis seu electionis et pro gratia, verum cum decreto, ut, quam primum pacificam possessionem Coloniensis ecclesiae et omium illius membrorum debellato hoste fuerit assecutus, et Leodiensis et reliqua ecclesiae, quas obtinet, scilicet Frisingensis et Hildesemensis vacare censeantur, praesertim cum Frisingensem ecclesiam ad breve tempus fuerit illi concessio retinere, quando confirmatus fuit in episcopum Leodiensem. Hoc autem dixit, ne unus tot praecepitas in Germania et Belgio ecclesias occupet et detrimentum patientur.

Sed Sanctissimus respondit, non reperiri facile catholicos, qui illis praesint ecclesiis, et si fiat, posse in manibus haereticorum pervenire.

Cardinalis vero ob reverentiam non replicavit, etsi bene nosset, non defuturos viros catholicos, qui illas ecclesias regere possent et vellent, et non esse facienda mala, ut eveniant bona.

Deinde reliqui dixerunt cum retentione ecclesiae Leodiensis ad tempus seu beneplacitum Sanctitatis Suae, ut cardinalis Albanus, qui quoad gratiam dixit, dignum et justum esse.

<sup>1)</sup> *Nicolaus von Pelleve.*

<sup>2)</sup> *Vgl. die Ausführungen Oranos in Nr. 318, 334, 367.*

Et ita expedivit confirmationem cum gratia et retentione Leonensis et aliarum ecclesiarum ad beneplacitum Sanctitatis Suae et Sedis Apostolicae<sup>1</sup>).

Sept. 27/  
Oct. 7

409. *Der Cardinal von Como an den Nuntius Bonomi. Hat Nr. 403 erhalten.* Con essa ho havuti gli avvisi communicati à V. S. dal signor duca di Baviera circa le cose di Colonia, le quali speramo che haveranno poi presa miglior forma, et che ad esso signor duca et à gli altri si sarà molto accresciuto l'animo con la buona somma, che Nostro Signore li ha data ultimamente. Et V. S. hora, che si troverà presso l'imperatore, sò che non haverà mancato di mostrar'à Sua Maestà Cesarea quel che se le conviene di fare per obbligo di religione et per ragione di stato, à fine d'ovviar'à così gran confusione et ruina de l'imperio et di tutta Germania. Il Minuccio venne finalmente et subito partì à la volta di Spagna per ordine degli signori Bavari, ma Sua Santità haveva mandato prima à la medesima volta il vescovo di Piacenza per far gagliardissimi officii con Sua Maestà catholica in questa causa Colonense, et certo non si poteva per parte di Sua Santità mandar persona di maggior portata ne che fosse più grata à quel rè.

Hieri in consistorio fù confermato l'eletto di Colonia con universal consenso, et circa la spedizione sarà trattato, come ricerca l'afflitto stato di quella chiesa et i meriti suoi et de la casa. *Rom 1583 September 28/October 8.*

Sept. 28/  
Oct. 8

Germ. vol. 12 fol. 250. — *Concept.*

410. *Der Nuntius Taberna an den Cardinal von Como. Unzufriedenheit der kaiserlichen Geschäftsträger in Madrid mit der kriegerischen Lösung der kölnischen Verwicklung. Madrid 1583 September 30/October 10.*

Sept. 30/  
Oct. 10

*Spagna vol. 28 fol. 379. — Original. Chiffre.*

*Er erwartet die Ankunft des ausserordentlichen Nuntius, Bischofs von Piacenza.* Li ministri del imperatore<sup>2</sup>) hanno opinione che il detto monsignore habbi da parlare anco de le cose di Colonia, et per quello che io posso penetrare, non gli piace che questo negotio si finise con l'arme, ma più presto per via di concordia, et si lasciano intendere che Nostro Signore non dovrebbe mirar solamente à l'interesse del nuovo arcivescovo, ma a quello dell'imperatore ancora et à la pace